⁵⁵ *Viz.* Ovid, *Trist.* 1,1,47-48 (*da mihi Maeoniden et tot circumspice casus, ingenium tantis excidet omne malis*); Statius, *Silv.* 4,2,8-10 (*non si pariter mihi vertice laeto nectat odoratas et Zmyrna et Mantua lauros, digna loquar*); Silius Italicus 4,525-527 (*non, mihi Maeoniae redeat si gloria linguae...tot caedes proferre queam*); Sulpicius Severus, *Mart.* 26,2-3 (*illam scilicet perseverantiam...non si ipse, ut aiunt, ab inferis Homerus emergeret, posset exponere*); Sidonius Apollinaris, *Epist.* 5,17,1 (*mihi assignas quae vix Maroni aut Homero competenter accommodarentur*); Alcimus Avitus, *Carm.* 3,335-337 (*non cui...ferrea vox est, enumerare queat, nec si, quem Mantua misit, Maeoniusve canant diversa voce poetae*); *Epistulae Austrasicae* 13,5 (*in cuius laudem vix sufficere poterat eloquentia Maroniana*); Venantius Fortunatus, *Carm.* 8,18,5 (*munificumque patrem aequaret nec musa Maronis*); Ps. Venantius Fortunatus, *Carm. app.* 3,8-10 (*Tullius atque Maro veniant, sit lingua facunda...non tua...poterunt depromere gesta*); Aldhelm, *Virginit.* 29, ed. R. Ehwald (*MGH Auct. Ant.*, 15), p. 266,5-6 (*ut Homerum quoque, si ab inferis emergeret, vel invidere materiae dicat [sc. Hieronymus] vel succumbere*); Thegan of Trier, *Vita Hludowici* 44, ed. G. H. Pertz (*MGH Script.*, 2), p. 600,13-15 (*si aliquis fuisset, qui poetico carmine omnia facinora tua rimari voluisset, forsitan Smirnamum [sic] vatem, vetustum Homerum, Mincianumque Maronem cum Ovidio superare potuisset*); Lupus of Ferrières, *Epist.* 44, ed. E. Dümmler (*MGH Epist.*, 6), p. 52,15-18 (*nisi...comperissem, etiamsi Virgilius revivisceret et totas tripartiti operis vires movendis quorundam cordibus expenderet, nec lectionem quidem praesentium adepturum*);

It is highly significant that in this very extensive assemblage of material there is not a single passage which follows Jerome in speaking of the poet's «presence»; the avoidance of this notion is all the more remarkable, since several of the texts are evidently borrowing directly from the *Vita Hilarionis*⁵⁶. Such imitation of Jerome's wording is especially pronounced in

Odilo of Soissons, *Transl. Sebastiani praef.*, ed. O. Holder-Egger (*MGH Script.*, 15.1), p. 379,21-22 (*quod quidem nec ipse, si, vulgo ut aiunt, Homerus emergeret, explere posset*); Flodoard of Reims, *De triumph. Christi et ss. Palaest.* 1,19 (*PL*, 135), coll. 499^c-500^c (*quae Maeonium valeant evincere vatem materia, quin et nostrum superare Maronem*); Widukind of Corvey, *Res gestae Saxon.* 3,74, edd. P. Hirsch and H.-E. Lohmann (*MGH Script. Rer. Germ.*), p. 151,9-10 (*facundia Homeri vel Maronis michi si adesset, non sufficeret*); Adso of Montier-en-Der, *Vita Basoli praef.* 1 (*PL*, 137), col. 643^B (*cui etiamsi, ut gentilium figmenta referunt, Homerus aut Tullius Cicero rediret ab inferis, non posset verbis includere omne...opus divinae virtutis*); Gerhardus Sevensis, ed. P. Jaffé (*Bibl. rer. Germ.*, 5), p. 483 ll. 52-54 (*non Maro cum lepidus nec dicax posset Homerus texere multiplices laudabilis urbis honores, horum si vita potuisset surgere tanta*); Ps. Hildebert of Lavardin, *Carm.* (*PL*, 171), col. 1452^C (*alter Homerus ero, vel eodem maior Homero, tot classes numero scribere si potero*); *id.*, *De invent. s. crucis* (*PL*, 171), col. 1321^A (*quantis mereatur laudibus efferi dubitat Maro posse referri*); *ibid.* coll. 1321^C-1322^A (*vim penetrare crucis Socratem si forte reducis, non poterit Socrates, sed nec Maro pandere vates*); Radulf of Caen, *Gesta Tancredi praef.* (*RHC Occid.*, 3), p. 604 (*quippe quum huc vix Maronis pertingant vertices*); *Historia Compostellana* 2,42,7, ed. E. Falque Rey (*CC CM*, 70), p. 292 ll. 214-215 (*quanta letitia in universis fuerit, Maronis facundia referendo subcumberet*); *ibid.* 2,68,1 p. 364 ll. 11-12 (*si Maronica vel Tulliana facundia mihi inesset, minime ad id sufficere posset*); William of Malmesbury, *Gest. reg. Angl.* 5 *praef.*, ed. W. Stubbs (*RS*, 90.2), p. 465 (*vix haec auderet vel Cicero in prosa...vel si quis versuum favore Mantuanum lacessit poetam*); Gilo of Paris, *Hist. Hierosol.* 2,374-375 (*RHC Occid.*, 5), p. 748 (*non Maro, non Macer quid ibi Tancretius acer fecerit exprimerent*); Suger, *Vita Ludovici VI. Grossi* 32, ed. H. Waquet (*CHF*, 11), p. 266 (*quantus...dolor...patrem...affecerit, nec ipse Omerus elicere sufficeret*); Balderich of Trier, *Gesta Alberonis* 16, ed. G. Waitz (*MGH Script.*, 8), p. 252,42-43 (*haec viribus Homeri sufficiens esset materia, si tamen ipse materiae sufficeret*); *Analecta Hymnica* 21 no. 87 st. 1,9-10, ed. G. M. Dreves, p. 59 (*nec si Maro viveret, digno referret ore*); Aelred of Rievaulx, *Geneal. reg. Angl.* (*PL*, 195), col. 731^A (*cum...et Virgilianus vel etiam Homericus sub tanta materia sensus deficeret*); Stephen of Tournai, *Epist.* 273, ed. J. Desilve, p. 343 (*cui [sc. oneri] non sufficeret Virgiliana gravitas aut levitas Ovidiana*); Peter of Blois, *Epist.* 66 (*PL*, 207), col. 197^A (*ad hoc enim satis insufficiens videretur Mantuani vena ingenii*); *ibid.* col. 202^A (*crederemque sub tanta sudare materia Tullium aut Maronem*); Gilbert of Gembloux, *Epist.* 48, ed. A. Derolez (*CC CM*, 66A), p. 468 ll. 203-205 (*nec, si ipse, inquit [sc. Sulpicius Severus], ut aiunt, ab inferis Homerus emergeret, posset exponere*); Ricardus, *Pass. s. Kat.* 4,331-332, ed. A. P. Orbán (*CC CM*, 119), p. 214 (*quis satis exploret, faciem qua luce coloret...? nec Homerus, sed neque Maro*).

⁵⁶ The passage of Aldhelm cited in the previous note reproduces Jerome's wording *verbatim* except for the expression *si adesset*, which is replaced by the phrase *si ab inferis*

the case of Sulpicius Severus himself⁵⁷. Despite their substantial debt to the *Vita Hilarionis* all these authors had very good reason for avoiding Jerome's *Homerus...si adesset*. In the first place Homer's «presence» is hardly *ad rem*:

emergeret of Sulpicius Severus' *Vita Martini*. Widukind does employ the *si adesset* of the *Vita Hilarionis*; however it is noteworthy that Jerome's *Homerus* at the beginning of the clause is changed to *facundia Homeri*. Though Adso would also seem to be echoing Jerome's *materiae...succumberet* in the words immediately preceding his mention of Homer (*materiae...succumbimus*), he too appears to be drawing instead on Sulpicius for the description of the poet himself: *etiamsi...Homerus...rediret ab inferis*. Finally it may be observed that the references to Homer in Odilo, Gilbert and Walafrid Strabo all make use of Sulpicius' formulation, not Jerome's; for Walafrid cf. E. R. Curtius, *art. cit.* («Literarästhetik»), p. 165.

⁵⁷ The borrowings can be shown to be far more extensive than has hitherto been assumed. Both passages may be cited in full. Jerome expresses himself as follows:

Scripturus vitam beati Hilarionis habitatorem eius invoco
spiritum sanctum, ut qui illi virtutes largitus est, mihi ad
narrandas eas sermonem tribuat, ut facta dictis exaequantur.
eorum enim, qui fecere, virtus, ut ait Crispus, tanta habetur
5 quantum eam verbis potuere extollere praeclara ingenia.
Alexander Magnus Macedo, quem vel aes vel pardum vel hircum
caprarum Daniel vocat, cum ad Achillis tumulum pervenisset:
«felicem te», ait, «o juvenis, qui magno frueris praecone
meritorum», Homerum videlicet significans. Porro mihi tanti ac
10 talis viri conversatio vitaeque dicenda est, ut Homerus quoque,
si adesset, vel invideret materiae vel succumberet. (1,1-4)

Sulpicius' *Vita Martini* runs:

sed iam finem liber postulat...quia nos, ut inertes poetae
extremo in opere neglegentes, victi materiae mole succumbimus.
nam etsi facta illius explicari verbis utcumque potuerunt,
interiorem vitam illius et conversationem cotidianam et animum
5 caelo semper intentum nulla umquam, vere profiteor, nulla
explicabit oratio. illam scilicet perseverantiam et
temperamentum in abstinentia et in ieiuniis, potentiam in
vigiliis et orationibus, noctesque ab eo perinde ac dies
actas, nullumque vacuum ab opere dei tempus, quo vel otio
10 indulserit vel negotio, sed ne cibo quidem aut somno, nisi
quantum naturae necessitas coegit, vere fatebor, non si ipse,
ut aiunt, ab inferis Homerus emergeret, posset exponere; adeo
omnia maiora in Martino sunt, quam ut verbis concipi queant.
(26,1-3)